АДМИНИСТРАЦИЯ НИКУЛЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРАНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.04.2014                                                                                                                 № 22                                                                                                                                                                        с. Никулята
«Об утверждении Положения о подготовке и содержании
в готовности необходимых сил и средств для защиты
населения и территорий Никулятского сельского поселения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

1. Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ              «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  в целях упорядочения подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий Никулятского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация Никулятского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Прилагается.

2. Создать на базе предприятий и учреждений аварийно-спасательные формирования для  защиты населения и территорий Никулятского сельского поселения. Перечень прилагается.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            4.Опубликовать настоящее постановление  в информационном бюллетене органов местного самоуправления.

Глава   администрации

Никулятского сельского поселения

А.Ю.Шаров

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации Никулятского
сельского поселения
от  14.04.2014 № 22

ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке и содержании в готовности необходимых
сил и средств для защиты населения и территорий Никулятского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

1. Положение о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий Никулятского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Положение), разработанное в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» определяет порядок создания, подготовки и поддержания в готовности на территории Никулятского сельского поселения сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС), их финансового и материально-технического обеспечения.

2. Силы и средства для предупреждения и ликвидации ЧС создаются и содержатся в готовности к применению исходя из принципа необходимой достаточности и максимально возможного их использования для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения и территорий.

3. Созданные силы и средства должны предусматривать защиту населения и персонала организаций от вредных воздействий возможных аварий на потенциально опасных объектах, использоваться для предупреждения и ликвидации на территории Никулятского сельского поселения аварий, катастроф, опасных природных явлений или иных бедствий, которые могут повлечь за собой человеческие жертвы, нанести ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности населения.

4. Состав сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Никулятского сельского поселения должен соответствовать уровню опасности возникшей на ней ЧС и позволять принимать необходимые меры по ее локализации и ликвидации.

5. Силы и средства содержатся в готовности к применению в соответствии с планом  действий по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Никулятского сельского поселения.

6. Подготовка личного состава сил и средств сельского Никулятского поселения осуществляется в соответствии с организационно-методическими указаниями по подготовке органов управления,  сил гражданской обороны   и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

7. Финансовое обеспечение установленных настоящим Положением мероприятий по созданию, подготовке и поддержанию в готовности необходимых сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС, осуществляется в соответствии с действующим законодательством

	Приложение
к постановлению администрации Никулятского сельского поселения
от 14.04.2014 № 22

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных предприятий и учреждений,

на базе которых создаются аварийно-спасательные формирования.
	№ п/п
	Наименование  предприятия
	Вид формирования

Примечание: названия предприятий приведены условные, в перечень включаются только МУП, подведомственные сельскому поселению (при наличии).